陕西铁路工程职业技术学院科技处通知
〔2022〕24号

关于组织申报2022年度科研计划项目的通知

全校教职工：

根据陕西省教育厅办公室《关于组织申报2022年度科研计划项目

的通知》（陕教技办[2022]6号）的要求，2022年度陕西省教育厅科

研计划项目申报工作现已启动，现就做好陕西省教育厅2021年度科研

计划项目申报工作有关事项通知如下：

一、项目类别与资助重点

（一）资助重点

省教育厅科研计划项目面向世界科学前沿、面向经济主战场、面

向国家重大需求、面向人民生命健康，以培养青年教师，稳定高校科

技人才队伍，加快高校科研平台建设，提升陕西高校科技创新能力，

服务地方经济建设为目标。重点支持：

1．瞄准科学前沿问题，对学科发展有推动作用的具有原始创新

性的基础研究项目；围绕国家重大战略和我省经济建设发展，着力解

决区域、行业关键核心技术问题和难题的应用型研究项目。

2．围绕当代中国重大理论与现实问题，探索中国特色社会主义

经济、政治、文化、教育等发展规律，推进理论创新，支撑科学决策，

为经济社会发展服务的人文社会科学研究项目。

3．与科研院所、企业合作，着力解决企业技术难题和提升企业

产品质量、生产工艺改进，能够促进高校科技成果转移转化的研究项

目。

（二）项目类别

1. 一般专项项目：分人文社会科学和自然科学两类。主要资助

青年科技人员和教师开展的基础研究和应用基础研究项目。

2. 服务地方专项项目：资助与我省企业合作开发、已完成实验

室试验研究，经培育后可在陕西省转化实施的项目。

3．重点项目：主要资助以科研平台为依托，与平台研究方向一

致的研究项目。分哲学社会科学重点研究基地项目、重点实验室项目、

智库内涵建设和协同创新中心项目。

4.青年创新团队项目：主要资助已获批陕西高校青年创新团队的

团队开展的科学研究项目。

二、申报数量及程序

2020年度省教育厅科研计划项目申报使用“陕西教育科研综合管

理系统”（登录地址http://kygl.sneducloud.com/），所有申报项

目均实行网上在线申报。

各学院（部）根据项目资助重点，鼓励教师积极申报，确定推荐

项目，进行网络申报。科技处形式审查通过后，列入校内立项计划。

原则上要求各院部至少上报1项（项目类别不限）。

三、资助条件和要求

（一）申请项目须符合有关保密规定和学术道德规范要求，且须

符合《陕西省教育厅科研计划项目管理办法》有关规定。

（二）省教育厅科研计划项目以支持培养青年教师和科研人员为

主，项目申报人截止2021年12月31日年龄需符合以下要求：

一般专项项目申报人年龄小于35岁；重点研究项目、服务地方专

项项目和青年创新团队项目申报人年龄小于45岁。

（三）申报项目原则上应受过学校科研基金的资助，具有较好的

研究基础，研究思路清楚，人员组成合理，研究方法科学，未来产出

可期。

（四）承担省教育厅科研计划项目的项目组前三人和曾经撤项

（或终止）项目的负责人不得申请2022年度教育厅科研计划项目。

（五）项目负责人本年度最多只能申报1项计划项目，项目成员

参与项目数最多不超过3项。

（六）禁止同一项目内容多头申报或申报多个不同类别计划。申

报信息弄虚作假者，一经查实，取消立项资格。

（七）违反相关要求，申报信息弄虚作假者，一经查实，取消立

项资格。

四、申报时间及材料报送要求

（一）网络申报时间：

此次申报使用“陕西省教育科研综合管理系统”（登录地址：

http://kygl.sneducloud.com/）拟申请项目的负责人，须向科技处

赵晓玉老师提前联系，设置登录系统账号和密码。纸质材料填报与网

络申报时间即日起至2022年4月22日18:00，逾期不予受理。

（二）学校申报安排：

1.个人申报（包括网络系统填报）：申请科研计划项目在2022

年4月22日18:00前务必完成个人系统提交。

2.专家评审及公示：4月23--28日间科技处组织专家对申报的项

目进行评审。一般专项项目申报负责人须在4月22日前向科技处上交

纸质申报材料一式5份并做好PPT汇报答辩，在经评审推荐的科研项目

随后进行公示，公示期为5天。

3.上报材料：经确定推荐的专项科研项目须在4月29日前按照专

家意见修改系统填报内容，同时提交纸质申报材料一式2份（网上自

动生成带水印的申报材料）至科技处（A1009）。

请各院、部门务必高度重视，组织教师积极申报，科技处将逐一

打磨推荐项目，提高申报项目申报质量，为正式申报提前做好准备，

未尽事宜请联系学校科技处。

联系人：李开放      联系方式：18681960690

赵晓玉      联系方式：17389236829

附件：

1.2022年度陕西省教育厅-中国电建西北院“政企联合资助项目”

指南

科技处

2022年4月6日

  陕西铁路工程职业技术学院科技处         2022年4月6日 印发